তৎকালীন সি পি আই কর্মী এবং কবি গৌর পালের বাড়িতে প্রতি শনিবার করে আয়োজিত সেই সাহিত্য আসরে কুড়ি-একুশ বছরের যুবক রতন প্রথম গল্প ‘কোট’ পড়েছিলেন বলে জানা যায়।<sup>৪</sup> তবে এই গল্পটি এখনও পর্যন্ত কোথাও প্রকাশিত হয়নি। রতন ভট্টাচার্যের প্রথম প্রকাশিত গল্পের নাম ‘নগ্ন বসন্ত’। কার্তিক ১৩৬৪ বঙ্গাব্দ (১৯৫৭)-এ গোপাল হালদার এবং মঙ্গলাচরণ চট্টোপাধ্যায় সম্পাদিত ‘পরিচয়’ পত্রিকার ২৭ বর্ষ, ৪র্থ সংখ্যায় এটি প্রকাশিত হয়েছিল। এরপর ১৯৯৯ সাল পর্যন্ত ‘অমৃত’, ‘আনন্দবাজার’, ‘ঈগল’, ‘উল্টোরথ’, ‘কলেজ স্ট্রীট’, ‘কোমল দূর্বা’, ‘জনমন জনমত’, ‘তথ্যকেন্দ্র’, ‘দেশ’, ‘দক্ষিণীবার্তা’, ‘নহবত’, ‘পরিচয়’,